

Ministranci:

Drogi Księżę Mariuszu,

Wszystko ma swój czas i miejsce, które daje dobry Bóg, w celu wewnętrznego wzrostu duchowego. W ciągu twojego krótkiego pobytu w naszej parafii widzieliśmy w Księdzu zaangażowanie i chęć aby Nasza mała parafia się rozwijała. Każdy z nas dostał od Ciebie tą część przeznaczoną tylko dla siebie. Jak to czyniłeś nie wiemy, chodź to widzieliśmy.

Dziś dziękujemy, przede wszystkim Bogu, że dał nam Ciebie księżę Proboszczu i że w tym minionym czasie posłał Cię tutaj do nas do naszej małej Trzciny.

Księżę Proboszczu, dziękujemy Ci za opiekę, wyjazdy dla ministrantów, za przeżycia duchowe na pielgrzymkach.

Dziękujemy za staranność i chęć niesienia dobra choć wiemy, że nie zawsze było to łatwe, bo miałeś na sobie ogromny ciężar bycia proboszczem i rektorem naszego cudownego sanktuarium w Wodziejach.

Wiele osób stawiało przeciw Tobie, ale walczyłeś i mamy nadzieję, że będziesz walczył – bo nie można oprzeć się złemu duchowi, który utrudnia twoją pracę.

Dziękujemy za wzniesienie liturgii na wyżyny i odkrycie przed nami pięknych tradycji eucharystycznych. Dziękujemy za bezinteresowną pomoc każdemu z osobna, gdy tylko o nią poprosił. Dziękujemy także za zaangażowanie się w pracę na rzecz parafii, kościoła, a także naszego dekanatu. Dziękujemy Tobie z całego serca, że nikogo nie pomijasz, dbasz o najmniejsze szczegóły i cenisz nasz czas, którego mamy tak mało w dzisiejszych czasach.

Piękny to czas, w którym możemy Ci za to wszystko z całego serca podziękować, chodź te słowa znaczą tak mało, a znaczyłeś w życiu naszego kościoła tak wiele. Pamiętaj, że to „BÓG JEST MIŁOŚCIĄ” mamy nadzieję że gdy będziesz tam, gdzie On Cię posyła, tym razem do Parafii Najświętszej Maryi Panny Wniebowziętej w Łubnicach, nie zapomnisz o nas i czasem nawet zatęsknisz.

Życzymy Ci, jako wspólnota ministrancka, byś nadal tak ufał Maryi i dawał z siebie jeszcze więcej i otrzymywał coraz więcej.

Niech Św. Michał archanioł Cię chroni, Maryja wniebowzięta prowadzi, a Jezus Chrystus będzie Twoim celem i przewodnikiem. Nie żegnamy się lecz mówimy do zobaczenia.

Szczęść Boże i z całego serca serdecznie Bóg zapłać.